
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA “CARONA” Nº 001/2020 – 
CPL/FASPMPA

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FASPM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo nº 015/2020 – FASPMPA, realizado por Adesão a ATA 
“CARONA” ao Pregão Eletrônico SRP nº 005/2019 – PMPA, cujo objeto des-
tina-se à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE MICROCOMPUTADORES”, tendo como razão de convencimento 
o Parecer Jurídico nº 115/2020 - Assessoria Jurídica FASPMPA, e o Parecer 
do Controle Interno, através do Mem. nº 021/2020 – CI/FASPM, juntado 
aos autos do Processo nº 015/2020 – CPL/FASPM RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR a Adesão a ATA “CARONA” nº 001/2020 – CPL/FASPM 
oriundo da ATA de Registro de Preços SRP nº 005/2019 – PMPA, em favor 
das empresas ETECNET TECNOLOGIA LTDA ME - CNPJ: 26.690.798/0001-
34, vencedora do item 01 do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2019 – PMPA e 
PI PIL INFORMATICA EIRELE – ME CNPJ: 18.899.352/0001-96, vencedora 
do item 04 perfazendo o valor global de R$ 137.429,50 (cento e trinta e 
sete mil quatrocentos e vinte nove reais e cinquenta centavos).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 16 de julho de 2020.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 562118

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°035/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor SIDNEY DA SILVA GUERRIRO, 2° SGT PM RG 
24423, CPF 252.486.502-91, MF 5699690, Motorista do FASPM, a utilizar o 
adiantamento no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para despesa 
de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; 
sendo R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) na 339030 (Material de Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 16 de Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS – TEN CEL QOPM
Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 562009
PORTARIA N°034/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor JUCÉLIA SILVA DE OLIVEIRA RG nº 16524 CPF 
n° 28684834291 MF nº 51638971, AUXÍLIAR DO ALMOXARIFADO FASPM a 
utilizar o adiantamento no valor total de R$ 2.607,00 (Dois Mil, Seiscentos 
e Sete Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programáti-
ca: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 967,00 (Novecentos e Sessenta e 
Sete Reais) na 339030 (Material de Consumo) e  Sendo R$ 1.640,00 (Mil, 
Seiscentos e Quarenta Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 15 de Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 561914

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 002/2020 - 
FUNSAU

O Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, após o Processo 
Administrativo de Reconhecimento de Dívida instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 004/2017 – REC.DIV - FUNSAU, e ainda, recomendação 
instruída por meio do Parecer nº 034/2019– CONJUR/PMPA,reconhece 
a dívida de R$ 7.490,00 (sete mil, quatrocentos e noventa reais) de 

cobranças do mês de abril de 2015, a qual importa em total quitação dos 
valores devidos ao CENTRO OCULAR, BELÉM, CNPJ 83.338.897/0001-95, 
decorrentes das despesas de serviços médicos, realizados aos benefi ciários 
do FUNSAU.
Belém-PA, 16 de julho de 2020.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA– TEN CEL QOPM RG 13804 Resp/ 
pela Direção do FUNSAU.
CENTRO OCULAR – CNPJ 83.338.897/0001-95

Protocolo: 562041

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 004/2020 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

O Diretor do FUNSAU, no exercício de suas atribuições, resolve concordar 
com o Encarregado do Processo de Reconhecimento de Dívida, no sentido 
de que o Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará – 
FUNSAU, possui débito com a empresa LABORATÓRIO LACON LTDA, ins-
crita sob o CNPJ nº 07.206.563/0001-80, pela prestação de serviços de 
saúde, com fornecimento de materiais, e de instalações físicas, na cidade 
de Santarém-PA, referente ao meses de novembro a dezembro de 2016 
e janeiro a fevereiro de 2017, perfazendo o valor total de R$ 21.717,67 
(vinte e um mil e setecentos e dezessete reais e sessenta e sete centavos), 
conforme o contrato de credenciamento nº 011/2012 - FUNSAU.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 15 de julho de 2020.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 13804
Respondendo pela Direção do FUNSAU

Protocolo: 561970

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 070 DE 29 DE JUNHO DE 2020.
Publicação: DOE Nº 34267 de 30 de junho de 2020.
Onde se lê:

POSTO/
GRAD NOME QUIN-

ZENA LOCAL ALIMENTA 
ÇÃO POUSADA VALOR UNI-

TÁRIO(R$) TOTAL(R$)

SGT ANTONIO CARLOS M. TRAVASSOS 1ª ITAITUBA 15 12 R$ 131,88 R$ 
3.560,76

CB FRANCISCO JUNIOR PINHEIRO 
LUCIO 1ª ITAITUBA 15 12 R$ 126,60 R$ 

3.418,20

ASP SAMUEL JONATHA ARAÚJO 
DE MOTA 2ª ALTAMIRA 15 12 R$ 141,11 R$ 

3.809,97

SD MICHAEL RODRIGO OLIVEIRA 
DA CRUZ 2ª ALTAMIRA 15 12 R$ 126,60 R$ 

3.418,20

CB JARDSON ARAÚJO DA SILVA 2ª ITAITUBA 15 12 R$ 126,60 R$ 
3.418,20

CB MAX WILLIAN MENDES 2ª ITAITUBA 15 12 R$ 126,60 R$ 
3.418,20

Leia-se:
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 070 DE 29 DE JUNHO DE 2020.

POSTO/
GRAD NOME QUIN-

ZENA LOCAL ALIMENTA 
ÇÃO POUSADA VALOR UNI-

TÁRIO(R$) TOTAL(R$)

SGT ANTONIO CARLOS M. TRAVASSOS 1ª ITAITUBA 15 - R$ 131,88 R$ 
1.978,20

CB FRANCISCO JUNIOR PINHEIRO 
LUCIO 1ª ITAITUBA 15 - R$ 126,60 R$ 

1.899,00

ASP LUCAS RODRIGUES DA SILVA 2ª ALTAMIRA 15 12 R$ 141,11 R$ 
3.809,97

CB HONORICO SOARES BITENCOURT 
JÚNIOR 2ª ALTAMIRA 15 12 R$ 126,60

R$ 
3.418,20

 

CB JARDSON ARAÚJO DA SILVA 2ª ITAITUBA 15 - R$ 126,60 R$ 
1.899,00

CB MAX WILLIAN MENDES 2ª ITAITUBA 15 - R$ 126,60 R$ 
1.899,00

Ordenadora de Despesas:
CILÉA SILVA MESQUITA – TEN CEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 562049


